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Artículo de oficio.

• (Númeio

Administración principal de hacienda pública de las Baleares.
De acuerdo con el M. I. Sr. Go­

bernador de esta provincia se saca á 
pública licitación la cobranza, conduc- 
eion y entrega de caudales en las ca­
jas dej Tesoro de las contribuciones 
territorial ñ industrial de los puebles 
de esta provincia que á continuación 
se expresan, cuya licitación y cobranza 
deberá verificarse con arreglo á las 
prevenciones contenidas en la instruc­
ción aprobada por S. M. en 31 de 
mayo último.

En atención al atraso con que se ha 
recibido en esta provincia la instrucción 

mencionada no podrá tener efecto la 
subasta de que se trata, el dia 15 de 
este mes, con arreglo, al artículo 3.° 
de la misma, la que se verificará el dia 
31 del mismo en el despacho del se­
ñor Gobernador de esta provincia, á 
las doce del dia.

Lo que se anuncia ai público para 
conocimiento de ios ayuntamientos y 
personas que quieran interesarse en la 
licitación.

Palma l.° de julio de 1854.— Fer­
nando Ferrer.
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NOTA de los pueblos cuya cobranza actual termina en fin de este año y se saca á públi­

ca licitación para el siguiente, con expresión de los cupos y recargos anuales y 
del importe de un trimestre.

PUEBLOS.

Cupos y recar­
gos anuales de 
la contribución 
de inmuebles.

Andraitx.....................
Buñola........................
Deja...........................
Sansellas....................
Son Servera . . .
Mahon.......................
Esporlas.....................
Marralxí...................... '
Puigpuñenl. . . .
San Antonio de Iviza.
San José de Ídem. .
Alavor.......................
Mercadal....................

84400
123570

15670
121760
47540

290860
50290
87230
58110
84700
69360

137970
87990

Idem idem 
de la contribu­
ción de sub­

sidio.

Importe de un 
trimestre de la 
contribución 

de inmuebles.

Importe de un 
trimestre de la 
contribución 
de subsidio.

29392 9 21100 7348 2
6958 10 30892 17 1739 19
2898 12 3917 17 724 31
4175 21 30440 1043 31
3309 20 11885 827 13

90373 6 72715 22593 10
6473 21 12572 17 1618 14
3739 21807 17 934 32
2446 24 14527 17 611 23
6346 24 21175 1586 23
1861 14 17340 465 12
4389 15 34Í92 17 1097 12
2125 31 21997 17 531 13

Instrucción que deberá observarse pora 
la licitación anual de las cobranzas de 
las contribuciones territorial é indus­
trial y sus recargos.

Artículo L° Los administradores de hacienda 
pública, de acuerdo con los gobernadores, anun- 
ciaián al público el 15 de junio de cada año por 
medio del Boletín oficial de la provincia la su­
basta de las cobranzas de las contribuciones y 
sus recargos de los distritos municipales en que 
no hubiere recaudador responsable directamente 
á la hacienda, ó que habiéndole, venza su con­
trato en fin del mismo año en que aquella se 
celebre.

Art. 2.° Con el anuncio se insertará la pre­
sente instrucción y una relación de todos los re­
feridos distritos municipales, expresándose el im­
porte del trimestre por cada contribución y sus 
recargos, como tipo regulador de los premios, 
del depósito prévio y de la fianza que deberá 
prestarse.

Art. 3.° La subasta se celebrará en el des­
pacho y bajo la presidencia del gobernador, á 
las doce del dia lo de julio siguiente, con asis­
tencia del adminiatrador, promotor fiscal y es­
cribano del juzgado de la hacienda.

Art. 4.° Las proposiciones se presentarán en 
la Administración en pliegos cerrados y arregla­
das a los adjuntos modelos, expresando en ellas 
la duración precisa del contrato , que será de 
tres años siguientes al de la subasta para las 
proposiciones generales á la cobranza de todos 
los pueblos de una provincia, y de solo un año 
para las parciales de uno ó mas distritos, ya 
sean hechas por particulares ó por ayuntamientos.

Art. 5.° Se expresará ademas en las propo­
siciones, en letra y con toda claridad, el premio 
de cobranza por cada contribución y distrito mu­
nicipal; bajo el concepto de que el máximo pre­

fijado es de 3 reales por 100 en la territorial y 
3 rs. 30 mrs. por 100 en la industrial.

Será nula toda proposición que escoda de este 
límite ó que contenga quebrados ó fracciones ó 
cláusula alguna condicional.

Lo será también la que se refiera á una sola 
contribución; pues debe comprender precisamente 
á ambas.

Art. 6.° A cada proposición deberá acompa­
ñarse por el licitador, ya sea particular ó ayun­
tamiento, carta de pagó ó certificación de haber 
constituido en la caja general, ó en las sucursa­
les, el depósito prévio de un 5 por 100 del im­
porte de un trimestre de los distritos municipales 
á cuyas cobranzas haya hecho postura.

El’ depósito podrá ‘hacerse en metálico ó en 
cualquiera de los demas efectos del Estado, bajo 
los tipos que se designan para las fianzas de estos 
contratos.

Si á la apertura del pliego en el acto de la 
subasta resultare no haberse constituido aquel, ó 
no ascendiere á la cantidad determinada, sera 
desechada la proposición por mas ventajosa que sea.

Art. 7.° La proposición general á la cobranza 
de todos los pueblos de una provincia será pre­
ferida á cualquiera otra parcial que abrace un 
limitado número de municipalidades, aunque el 
premio de esta sea mas bajo.

Solo las que hagan los ayuntamientos para las 
cobranzas de sus respectivos pueblos serán pre­
feridas á las de particulares, ya sean generales 
ó parciales, siempre que el premio ofrecido por 
aquellos sea menor

Cuando los premios de la proposición general 
y la del ayuntamiento respectivo sean iguales, 
será preferida la primera.

Art. 8.° Cuando dos ó mas proposiciones abra­
cen igual número de cobranzas ó distritos mu­
nicipales será preferida la de menor premio.

Art. 9.° Si por efecto de la preferencia dada 
á las proposiciones de ayuntamientos hubiere de 
segregarse de las generales ó parciales algún dis-
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trito municipal, los interesados en estas deberán 
manifestar categóricamente en el acto si admi­
ten ó no las cobranzas que resultaren corres­
ponderles, á fin de aceptar ó desechar sus pro­
posiciones.

Art. 40. En el caso de empate por ser unos 
mismos los premios en las proposiciones generales, 
ó en las parciales de particulares y ayuntamien­
tos, se abrirá en el acto una nueva licitación a 
la voz por espacio de un cuarto de hora entre 
los interesados en las mismas.

Si alguno de estos no respondiere por sí ó por 
encargado al efecto con documento bastante, se 
entenderá que declina su derecho.

Art. 44. A falta de recaudador responsable 
á la Hacienda, los ayuntamientos correrán con 
las cobranzas de sus cupos bajo las reglas y res­
ponsabilidades establecidas en el real decreto de 
23 de mayo de 4845, y órdenes posteriores.

Art. 4 2*. Dada la hora señalada para el re­
mate no se admitirá ya pliego alguno sea cual­
quiera el beneficio que pudiera ofrecer.

Art. 4 3. Principiará el acto con la lectura de 
la presente instrucción y de las proposiciones; 
extendiéndose acta en que consten las circuns­
tancias esenciales de las mismas y su clasifica­
ción, y la adjudicación interina dé cobranzas en 
favor de las mas ventajosas; y firmándose por 
todos los individuos de la junta y por los su- 
getos en quienes hubiere recaido la adjudicación.

Art. 4 4. La administración devolverá inme­
diatamente las cartas de pago del previo depó­
sito á los licitadores á quienes no corresponda 
cobranza alguna ; conservando las restantes en 
garantía de las proposiciones respectivas, y de 
los resultados de la recaudación respecto á las 
presentadas por los ayuntamientos y adjudicadas 
á los mismos.

Art. 4 5. Los gobernadores remitirán á la Di­
rección del ramo un ejemplar del Boletín oficial 
en que se insertaron los anuncios, las proposi­
ciones admitidas y el acta del remate, acompa­
ñando ademas , Fiajo carpeta separada , todas 
aquellas que hubieren sido anuladas.

La Dirección consultará al Gobierno estos ex­
pedientes para su aprobación si la mereciesen.

Art. 46. Resueltos los expedientes de subasta 
y nombrados los recaudadores se elevará inme­
diatamente el contrato á escritura pública con 
la administración , presentando y formalizando 
aquellos la fianza correspondiente" en el término 
improrogable de dos meses, y de no verificarlo 
caducara su nombramiento y perderán ademas el 
depósito previo.

Los derechos de la escritura y de la- copia, 
que se conservara en la administración, serán 
de cuenta del rematante.

Art. 47. A los ayuntamientos cuyas cobran­
zas resulten sin recaudar se las confiará en se­
guida la administración; previniéndoles que, 
asociados sus individuos con los mayores con- 
trí: uyentes, determinen y manifiesten á la misma 
con urgencia los premios de cobranza y conduc- 
'"ion de caudales á las cajas del Tesoro, que de­
ben figurar oportunamente en sus repartimientos 
y matrículas

Art. 4 8. Caducado el nombramiento de re­
caudador por falta de fianza ó por cualquiera 
otra causa producida por el mismo, se aplicarán 
los depósitos previos á menos repartir en los 
gastos de interes común de las dos contribucio­
nes en la parte que corresponda á cada distrito, 
puesto que los av untamientos se han de encargar 
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precisamente de la cobranza, y tal vez sufrir los 
contribuyentesunaumentode p"remio delamisma.

Art. 49. El importe de las fianzas será de un 
trimestre de ambas contribuciones, con sus re­
cargos por cada uno de los distritos adjudicados, 
y deberá consistir en cualquiera de las especies 
siguientes:

En metálico, en billetes del anticipo reinte­
grable decretado en 4 9 del mes actual, y accio­
nes de carreteras por todo su valor nominal.

En obligaciones negociadas de compras de bie­
nes de encomiendas en doble cantidad, y en tri­
plicada en papel de la deuda consolidada.

También son admisibles en fincas las dos ter- 
cems partes del importe del trimestre, con au­
mento de otra tercera de estas; pero sin que 
nunca deje de prestarse la otra tercera restante 
en metálico ó en cualquiera de las demas espe­
cies designadas en los párrafos anteriores bajo 
los tipos indicados.

Art. 20. , Para la fianza podrá tomarse en cuen­
ta el depósito previo, el cual, si aquella mere­
ciese la aprobación del gobernador, se constituirá 
nuevamente como necesario por resto de la mis­
ma en la parle correspondiente á su especie.

Art. 21. De las fianzas en metálico percibirán 
los recaudadores el ínteres anual que está deter­
minado por la legislación vigente para el servi­
cio de las cajas de depósitos.

Art. 22. Las cartas de pago de las cantidades 
en metálico ó efectos del Estado depositadas en 
fianza de estos contratos se entregarán á la ad­
ministración, bajo el oportuno recibo, para que 
en caso necesario aplique la misma inmediata< 
mente su importe á cubrir los descubiertos en 
que pudieran incurrir los recaudadores, no sién­
doles devueltas sin que préviamente conste su 
solvencia con la Hacienda.

Art. 23. La cobranza de las capitales de pro­
vincia se hará á domilio, según lo mandado en 
real orden de 25 de junio de 1849, y á falta de 
recaudador responsable se verificará" del mismo 
modo por la administración, la cual rendirá cuen­
ta anual de la inversión de los premios y apli­
cará el sobrante que resultare á menos repartir 
en los gastos de Ínteres común de las dos con­
tribuciones.

Art. 24. Las administraciones facilitarán á los 
recaudadores, con la puntualidad y en la forma 
prevenida, los documentos necesarios para la co­
branza. .

Art. 25. Estos funcionarios no podrán ceder 
su encargo en todo ó en parte á otro sugelo, pero 
tienen no obstante la facultad de nombrar agentes 
subalternos, con arreglo al ait. 22 de la instruc­
ción de 5 de setiembre de 4845, y de reclamar 
de la administración contra los mismos, según 
lo dispuesto en real órden de 4 de abril de 1851, 
los apremios y ejecuciones correspondientes por 
la via gubernativa para reintegrarse de las can- 
tidade-. que les adeudaren procedentes de la co­
branza, acompañando a su reclamación el opor­
tuno certificado del descubierto, con distinción de 
pueblos, contribuyentes y partícipes.

Art. 26. Todo recaudador contrae el compro­
miso de ingresar en las cajas fiel Tesoro, sema­
nalmente ó en períodos mas cortos, si la admi­
nistración lo creyese conveniente y necesario, pero 
siempre antes del último día del segundo mes del 
trimestre, el importe de las cuotas y recargos del 
mismo, á excepción de aquellas de* que acredite 
documenk lmcnte estar siguiendo los procedimien­
tos ejecutivos.
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Si no cumpliera con dicha obligación, princi­

piará el apremio contra él desde el dia 1.° del 
l -rcer mes en la forma que está prevenida.

Art. 27. Son también responsables de todos 
los descubiertos en que por su negligencia incur­
ran los contribuyentes; pero aun en el caso de ha­
ber cesado en su encargo, les prestará la Hacienda 
para su reintegro los auxilios que la reclamaren 
y fueren de instrucción.
" Art. 28. Ningún contrato podrá rescindirse sin 
la conformidad de las dos partes contratantes; re­
servándose la Hacienda, no obstante, la facultad 
de exonerar de su cargo á los recaudadores que 
faltaren al cumplimiento de sus deberes v exigir­
les además la responsabilidad en que hubieren 
incurrido.

Art. 29. Los recaudadores rendirán á la admi­
nistración la cuenta documentada de cada trimes­
tre al vencimiento del mismo, aunque no les fuere 
posible terminar algún espediente de apremio 
dentro del propio trimestre á que corresponda el 
adeudo.

El cargo de esta será el que la administración 
les tuviera abierto. '

La data se compondrá:
Primero. De las cantidades entregadas en las 

cajas del Tesoro, justificándolo con las correspon­
dientes cartas de pago.

Segundo. Del importa de las cuotas declara­
das fallidas por la autoridad competente.

Y tercero. Como data interina, las cuotas para 
cuyo cobróse hubiere expedido apremio y estu­
vieren en instrucción los expedientes; pero en el 
concepto de que los recaudadores no quedan li­
bres de responsabilidad de aquellas hasta la apro­
bación definitiva; ya dieren por resultado la co­
branza ó la adjudicación de bienes embargados, 
ó la declaración de insolvencia.

Art. 30. Quedan sujetos ademas á las preven­
ciones contenidas en el real decreto de 23 de mayo 
de 1845, instrucción de 5 de setiembre del pro­
pio año, reales órdenes de 3 de setiembre de 1847 
y 15 de noviembre de 1849, real decreto de 23 
de julio de 1850, art. 12 de la instrucción de 20 
de diciembre de 1847 y circular de la dirección 
de 23 de julio del mismo año.

También están obligados á hacer uso de los re­
cibos de talón, con arreglo á lo mandado en real 
orden de 26 de julio de 1853, ó á lo que sobre 
este punto se determine posteriormente.

Art. 31. Los recaudadores que desempeñan este 
cargo en virtud de licitación pública podrán aspi­
rar a la continuación de sus contratos, y el Go­
bierno concederla ó negarla según lo crea condu­
cente. Al efecto deberán presentar sus solicitudes 
antes-de anunciarse la subasta general de que tra­
ta el art. I.° para que sean resueltas oportuna­
mente.

Art. 32 Cualquiera reforma que el Gobierno 
creyere oportuno introducir en los premios actual­
mente establecidos ó respecto de los puntos de 
ingresos de fondos, no dará derecho á los recau­
dadores para reclamar indemnización de ninguna 
ciase; pero podrán pedir la rescisión de su con­
trato, que les será concedida al terminar el trimes­
tre en que hicieren su solicitud.

Art. 33. Fuera de la época designada para la 
licitación anual de estas cobranzas, no se dará 

.curso á solicitud de aspirante alguno álas mismas.
Art. 34 y último. Tampoco se admitirá pro- 

pósicion á estos cargos á empleados del Gobierno 
en activo servicio; y en el caso de que algún re­
caudador obtuviere destino público, cesará en la 

cobranza al finalizar el trimestre dentro e¡ cual se 
le hubiera conferido el nuevo nombramiento.

Madrid 31 de mayo de 1854.—Domenech.

NÚMERO 1.°

Mócelo de proposición general.

D. F. de T. . . . , vecino de .... , hace 
proposición por los tres años próximos venideros 
á la cobranza de las contribuciones territorial é 
industrial, con sus recargos, de todos los distri­
tos municipales de la provincia de .... , bajo el 
premio de . ... por 100 en la primera y .... por 
100 en la segunda (ó bajo los premios que se fijan), 
sujetándose á las condiciones y responsabilidades 
de la instrucción de 31 de mayo último, y garan­
tizando la presente proposición con el documento 
que acompaña del depósito previo consignado en 
el art. 6.° de la misma.

Fecha y firma.

Advertencia. Si la proposición hubiere de con­
tener diferentes premios, se expresarán en esta 
forma:

Arganda.....
Morata........
Valdemoro..

A . . . por 100 en la territorial, y . . 
por 100 en la industrial.

Getafe........
Parla...........
Torrejon.....

A . . . por 100 en la primera, y . .. 
por 100 en la segunda.

Y sucesivamente las demas vaiiaciones que se 
estimen.

NÚMERO 2.°

Modelo de proposición parcial para Ayuntamientos 
y particulares.

El Ayuntamiento de...... ..  á consecuencia de 
acuerdo celebrado en tal fecha, hace proposición 
por el año próximo venidero á la cobranza de las 
contribuciones territorial é industrial, con sus re­
cargos, del propio distrito municipal, Rajo las re­
glas contenidas en la iuslruccion de 31 de mayo 
último, en virtud de las cuales acompaña certi­
ficado del depósito previo y con los premios si­
guientes:

En la territorial. . . . por 100.
En la industrial. . . . por 100.

Firma del Presidente. Id. del Secretario ’

La proposición de particulares, comprensiva 
también á un solo año, se redactará en forma aná­
loga al modelo para la de toda una provincia.

IMPRENTA BALEAR
a c a r g o d e D. Fr a n c is c o  d e P. To r r e n »
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